
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI 
PUBBLICA ASSISTENZA / DI VOLONTARIATO / DI PROMOZIONE SOCIALE E 
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTO TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E 
TRASPORTO SOCIALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 10 

09/02/2021

 5 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno NOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA 

ASSISTENZA / DI VOLONTARIATO / DI PROMOZIONE SOCIALE E AVVISO 

PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTO TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO SOCIALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

 

 Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale relativamente alla 

promozione di iniziative a favore di minori e giovani; 

 

 Richiamato integralmente il Regolamento per la disciplina dell’uso di beni immobili 

comunali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 21/7/2008 e modificato con 

deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 16/03/2011, n. 55 del 28/11/2013, n. 50 del 

21/12/2015 e n. 36 del 27/07/2017; 

 Visti in particolare i criteri e procedimento di assegnazione di cui all’artt. 7, 10,11 e 12 del 

medesimo Regolamento;  

 Considerata la volontà di favorire la presenza sul territorio di un’Associazione di 

Volontariato/Associazione di promozione sociale o di pubblica assistenza che svolga attività di 

trasporto sanitario e sociale semplice a favore dei cittadini di Busto Garolfo e che collabori con il 

Comune garantendo la necessaria presenza in occasione di eventi, feste ed iniziative che lo 

richiedano in base alla normativa vigente; 

Considerato che a seguito di procedura comparativa come da allegato avviso pubblico, verrà 

stipulata apposita convenzione con l’Associazione di Pubblica Assistenza / di Volontariato / di 

Promozione Sociale che presenterà il miglior progetto e a cui verranno assegnati gli spazi 

sopraindicati per la realizzazione del progetto stesso; 

 

 Ritenuto pertanto di approvare l’allegato Avviso Pubblico al fine di consentire agli uffici 

competenti l’espletamento delle procedure per l’individuazione del soggetto assegnatario dei locali 

di proprietà comunale sopra specificati, così come individuati all’art. 10 del Regolamento succitato, 

con le modalità previste dall’art. 11 e  seguenti; 

 

 Considerato che l’assegnazione della sede prevede, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per 

la disciplina dell’uso di beni immobili comunali”:  

• sgravio totale del canone d’uso dei locali di proprietà comunale e degli spazi esterni 

individuati per il ricovero dei mezzi, siti in Busto Garolfo P.zza Diaz, 1 (cortile Municipio), 

meglio identificati nella planimetria agli atti di ufficio, che vengono assegnati come sede 

operativa; 

• esenzione dal pagamento dei consumi di energia elettrica, di acqua e di riscaldamento 

relativi alla sede;  

• un contributo annuale massimo di € 800,00, importo disponibile al cap. al cap.10454/292 

codice del piano dei conti finanziario integrato U.1.04.02.05.999 Missione 12 Programma 5, 

da considerarsi a rimborso delle spese sostenute e documentate nelle modalità previste in 

convenzione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

 

Considerato che l’esenzione dal pagamento del canone di concessione dei locali e delle 

utenze, sulla base delle stime compiute dal competente ufficio tecnico, comporta una valorizzazione 

complessiva di € 4.180,96; 

 

 

  

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’avviso pubblico e la bozza di convenzione allegati alla presente deliberazione, 

per i motivi esposti in premessa e richiamati quali parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona la pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico allegato sul sito del Comune e tutti gli adempimenti conseguenti 

connessi; 

 

3. Di dare atto che sulla base dei progetti e delle proposte presentate, sarà stipulata apposita 

Convenzione come da bozza allegata; 

 

4. Di dare atto che l’Associazione di Pubblica Assistenza / di Volontariato / di Promozione 

Sociale che si aggiudicherà l’avviso, avrà un vantaggio economico diretto ed indiretto pari a € 

4.980,96 annui, come descritto in premessa. 

 

 Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 10 DEL 09/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 10 del 09/02/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA / DI 
VOLONTARIATO / DI PROMOZIONE SOCIALE E AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO 
SOCIALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   08/02/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   09/02/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

1 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA 

ASSISTENZA / DI VOLONTARIATO / DI PROMOZIONE SOCIALE E AVVISO PUBBLICO 
PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO TRASPORTO 

SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO SOCIALE 
 

AVVISO   PUBBLICO   PER   LA   MANIFESTAZIONE   D’INTERESSE   
  

da  parte  di Organizzazioni di Volontariato  (OdV) , di Pubblica Assistenza (PA)  o  di  associazioni  

di Promozione Sociale (APS), finalizzata alla selezione di un soggetto per la stipula di una  

convenzione con il  Comune di  Busto Garolfo per la gestione del TRASPORTO SANITARIO 
SEMPLICE e SOCIALE presso le strutture ospedaliere, di cura, riabilitazione e degenza sanitarie, 
sociosanitarie e sociali, a favore delle persone con problematiche e bisogni sanitari e sociali. 

 

Durata pubblicazione: 15 giorni    Data di pubblicazione: 10.02.2021 

Data di scadenza presentazione manifestazione interesse: 24.02.2021 alle ore 12.00  

 

Visti e richiamati:  

-  lo Statuto del Comune di Busto Garolfo; 

-  la Legge n. 328/2000 legge quadro per la realizzazione sistema integrato di interventi e servizi 

sociali;  

- la Legge regionale n. 1/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, 

cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”;  

-  la  Legge  regionale  n. 3/2008  “Governo  della  rete  degli  interventi  e  dei  servizi  alla persona 

in ambito sociale e sociosanitario”;  

-   il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera 

b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  

-  le Leggi 11 agosto 1991, n. 266 e la Legge 7 dicembre 2000 n. 383, per le parti tuttora vigenti, ai 

sensi dell’art. 102 del D.lgs. 117/2017,  

-  Il D.Lgs 3 luglio 2017 , n. 117 .Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

b) , della legge 6 giugno 2016, n. 106;  

-    la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016; 

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  XXX del  xx.2.2021 concernente  “Approvazione 

Schema di Convenzione con Associazione di Pubblica Assistenza / di Volontariato / di Promozione 

Sociale e Avviso Pubblico per l'assegnazione di locali per la realizzazione di Progetto di Trasporto 

Sanitario Semplice e Trasporto Sociale.  

 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

2 

 

SI RENDE NOTO 

Che  il  Comune  di  Busto Garolfo  intende  acquisire  manifestazione  di  interesse  da parte di PA, 

ADV o APS per  lo svolgimento dell’attività di trasporto sanitario semplice e sociale a favore dei 

cittadini bustesi presso le strutture di cura, riabilitazione e degenza sanitarie, sociosanitarie e 

sociali, a favore delle persone con problematiche e bisogni sanitari e sociali. 

L’affidamento dell’attività sarà regolamentato da apposita convenzione stipulata solo con 

organismi che siano in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  presente  avviso, di adeguate  

attitudini  e  capacità  tecnica professionale da valutarsi con riferimento all’esperienza maturata, 

l’organizzazione, la formazione dei volontari.  Il Comune di Busto Garolfo si riserva di individuare i 

soggetti idonei, in seguito alla valutazione delle informazioni fornite e dell’offerta progettuale 

presentata, quindi, sulla base della completezza e dei contenuti della dichiarazione richiesta.   

 DURATA   

La convenzione avrà validità dal 1.3.2021  al 29.2.2024 (prorogabile per ulteriori tre anni).  

 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO   

Il servizio di trasporto sanitario semplice e sociale è rivolto a persone con problematiche di natura 

prevalentemente sanitaria e sociosanitaria residenti nel Comune di Busto Garolfo che necessitino 

dell’accompagnamento periodico o occasionale presso strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali. 

I luoghi di trasporto saranno nel raggio massimo indicativo di circa 25 chilometri. 

I Rapporti tra Il Comune e l’associazione saranno regolati da apposita convenzione, allegata al 

presente avviso. 

 

EVENTUALE ASSEGNAZIONE SEDE 

Il Comune mette a disposizione dell’Associazione, qualora richiesto,  i locali siti presso il cortile del 

Municipio in Busto Garolfo p.zza Diaz, 1, di proprietà comunale, con totale sgravio del canone 

concessorio e facendosi altresì carico direttamente dell’onere delle utenze (acqua, energia 

elettrica). Oltre a locali da destinarsi a sede operativa, sono previsti due spazi esterni per il 

ricovero dei mezzi di trasporto con prese elettriche adatte ad Ambulanze Autolettighe ecc. 

 

DESTINATARI DELL'AVVISO – REQUISITI PARTECIPAZIONE  

L’avviso è rivolto alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni di Pubblica Assistenza e di 

Promozione Sociale che siano in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti requisiti:  

 1.  essere  un’Organizzazione  di  Volontariato, di Pubblica Assistenza  o  un’Associazione  di  

Promozione  Sociale con iscrizione da almeno un anno al rispettivo registro regionale;  



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

3 

 

2.  prevedere tra le finalità dell’organizzazione/associazione oltre alle attività di trasporto sanitario 

semplice, anche la possibilità di trasporto sociale (dovrà essere allegato lo statuto);  

3.  assenza di cause ostative di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e regolarità con  la  normativa  

vigente  in  materia  di  antimafia,  D.lgs. 159/2011 così come modificato dalla legge n. 161 

17/10/2017;  

4.  essere nelle condizioni di poter garantire lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario 

semplice e trasporto sociale in ragione del numero dei mezzi e della disponibilità di volontari in 

possesso di titolo di guida adeguato;  

5.  aver  maturato  esperienza  di  almeno  un  anno  (12  mesi),  alla  data  di  presentazione  della  

domanda, nell’ambito del trasporto sanitario semplice e sociale;  

6.  osservanza  di  tutte  le  disposizioni  di  legge  in  materia  di  assicurazioni/polizza  assicurativa 

per  gli  infortuni,  malattie  connesse  all’attività,  nonché  la  copertura  assicurativa  per  la 

responsabilità civile verso terzi dei volontari oltre a tutte le disposizioni di legge vigenti in materia;  

7. osservanza delle disposizioni in  materia  di  assicurazioni  obbligatorie  degli autoveicoli  di  

proprietà  e  Responsabilità  Civile  per  gli  infortuni  per  danni  che  possano derivare agli 

operatori e da questi causati agli utenti durante l’espletamento delle attività oggetto della 

convenzione, anche nei confronti di terzi, esonerando il Comune di Busto Garolfo da  qualsiasi  

responsabilità  diretta  o  indiretta  a  qualsiasi  titolo  derivante  per  danni  alle persone, alle 

strutture, alle cose a seguito dell’attività di trasporto;  

8.  rispettare le norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) nonché  il 

rispetto di tutti gli adempimenti di legge nei confronti di eventuali lavoratori dipendenti;  

9. rispettare  le  norme  che  tutelano  la  privacy  degli  utenti,  garantendo  il  corretto 

trattamento ed archiviazione dei dati personali e sensibili ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

 

I  soggetti  interessati  dovranno  inoltrare,  con  i  modi  ed  i  tempi  indicati  nel  presente  avviso, 

idonea Istanza sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Associazione, correlata da tutte le 

informazioni di seguito elencate.  

La partecipazione al presente avviso può essere effettuata anche da più associazioni in rete fra 

loro: in tal caso, ai fini della presente istanza, va indicata l’associazione che in rete con gli altri 

soggetti coordinerà la presentazione dell’Istanza che dovrà essere sottoscritta da tutti i Legali 

Rappresentanti delle associazioni proponenti.  

  

ONERI AMMISSIBILI E RIMBORSI  



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

4 

 

Con  la  stipula  della  convenzione  si  prevede,  come  unica  fonte  di  riconoscimento,  il  parziale 

rimborso  dei costi  diretti  ed  indiretti  sostenuti  dall’Associazione/Organizzazione  per  

l’esecuzione  delle attività previste, debitamente rendicontate, quali:  

• il carburante e l’ordinaria e straordinaria manutenzione dei propri automezzi impiegati, i 

pedaggi autostradali;   

• le assicurazioni rischi responsabilità civili e infortuni, le imposte e tasse, sia relativi agli 

automezzi sia relativi al personale volontario e non, impiegato;  

• la cancelleria e le dotazioni strumentali per l’ufficio;  

•  l’ammortamento annuo degli automezzi di proprietà nella misura del 10% del prezzo di 

acquisto (al netto delle quote via via già ammortizzate);  

• l’acquisto di ausili eventualmente prescritti dalla normativa in materia di sicurezza (D.Lgs. 

09/04/2008, n. 81);  

•  il rimborso delle spese vive sostenute dai volontari nell’espletamento delle attività;  

• gli  oneri  relativi  all’eventuale  personale  dipendente  impiegato  per  razionalizzare  le 

attività, o parcelle di professionisti utilizzati relativamente alle competenze contabili ed 

amministrative;   

• le spese per attività di formazione, informazione dei volontari.  

 

Il  rimborso è consentito limitatamente  alla  quota  parte  imputabile  direttamente all’attività 

oggetto della convenzione.  

Per  le  attività  della  presente  convenzione,  il  Comune  di  Busto Garolfo  si  impegna  a  

rimborsare all’Associazione le spese sostenute nel limite massimo di € 800 annui previa 

rendicontazione nelle modalità previste in convenzione.  

Le spese eccedenti il rimborso massimo previsto restano a totale carico dell’Associazione.  

L’Amministrazione Comunale si riserva di verificare nel corso dell’attività l’andamento dei servizi 

con  facoltà  di  risoluzione  del  rapporto  convenzionale  in  caso  di  inadempienza  o  presenza  di 

situazioni che non garantiscano il corretto espletamento dei servizi. L’Amministrazione si riserva a 

propria discrezione, di modificare, sospendere il servizio oggetto del presente avviso in presenza di 

modifiche  alla  programmazione o organizzazione  che  potrebbero  sopraggiungere  nel  periodo  

di validità della convenzione.  

 

PRESENTAZIONE DOCUMENTI DI PARTECIPAZIONE E TERMINI  

 Ai fini della partecipazione dovrà essere prodotta la seguente documentazione:  

a)  ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, utilizzando il fac-simile Allegato A), sottoscritta  

dal Legale Rappresentante  dell’Associazione  (o delle Associazioni se l’stanza è presentata da più 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

5 

 

soggetti in rete tra loro), in cui, ai sensi dell’art.47 DPR 445/00, si attesti il possesso di tutti i 

requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura. Alla dichiarazione deve essere 

allegata la copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità.  

b) RELAZIONE ILLUSTRATIVA ovvero un progetto da predisporre in base ai criteri di valutazione 

sottoindicati nel presente avviso, sottoscritto in tutte le pagine dal legale rappresentante 

dell’organizzazione. I suddetti elementi saranno oggetto di valutazione tecnica con l’attribuzione 

dei punteggi.  

 

 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione di cui al punto a) dovrà essere inserita in una busta chiusa e controfirmata nei 

lembi di chiusura contrassegnata dalla lettera “A” recante la dicitura “DOCUMENTI DI 

PARTECIPAZIONE”.   

Il progetto di cui al punto b) dovrà essere inserito in una busta chiusa e controfirmata nei lembi di 

chiusura contrassegnata dalla lettera “B” recante la dicitura “RELAZIONE ILLUSTRATIVA”.  

Le buste contrassegnate con lettera A) e B) dovranno essere inserite in un plico chiuso e 

controfirmato nell’invio di chiusura recante la dicitura:  

“AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI PUBBLICA 

ASSISTENZA (PA), DI VOLONTARIATO (ODV) O DI  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  (APS), 

FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN SOGGETTO PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON  IL  COMUNE  

DI  BUSTO GAROLFO PER LA GESTIONE DEL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E SOCIALE” 

indirizzato a: COMUNE DI BUSTO GAROLFO – AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA P.zz Diaz, 1 

20020 BUSTO GAROLFO e dovrà pervenire entro le ore 12.00 del 24.02.2021 
 

Il recapito del plico può avvenire con una delle seguenti modalità:  

• per mezzo del servizio postale con raccomandata R/R. Faranno fede il timbro della data  di  

ricevuta  e  l’orario  posto  dall’ufficio  ricevente.  Non  avrà  alcun  rilievo  la  data  di 

spedizione della  raccomandata.  L’arrivo  del  plico  oltre  il  termine  perentorio  indicato 

determina tassativamente l’esclusione dalla selezione;  

•  consegna a mano all’Ufficio Protocollo negli orari di apertura al pubblico. 

• invio a mezzo pec all’indirizzo: protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

Il Comune non risponde delle manifestazioni di interesse consegnate o inviate per posta che 

dovessero pervenire in ritardo presso l’Ufficio Protocollo all’indirizzo qui indicato.  

La data della seduta di apertura delle buste verrà pubblicata sul sito comunale.  



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

6 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE  

Il  Comune di  Busto Garolfo  provvederà  all’istruttoria  delle  domande  pervenute,  verificando  il 

possesso dei requisiti dichiarati. L’elenco dei soggetti ammessi verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

on line. La pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune equivale a notifica.  

 Ai fini dell’individuazione dei soggetti con cui stipulare apposita convenzione per lo svolgimento 

dell’attività di trasporto sociale di cui al presente Avviso, questo Comune stabilisce i seguenti  

criteri  selettivi, valutati da una Commissione che verrà appositamente costituita, sulla base delle 

informazioni rese con la RELAZIONE ILLUSTRATIVA, ovvero:  
 

1) Qualità del progetto (descrivere le modalità con cui avviene l’attività di trasporto dalla richiesta 

dell’utenza all’attivazione del trasporto. Evidenziare eventuali priorità ed il collegamento con la 

rete dei servizi ) (MAX PUNTI 45)         

• INSUFFICIENTE PUNTI 0  

• SUFFICIENTE PUNTI 15  

• BUONO  PUNTI 30  

• OTTIMO PUNTI 45 

2) Descrizione delle modalità di gestione di esecuzione del progetto, nonché dell’organizzazione 

utilizzata.  Descrivere  sinteticamente  le  modalità  con  cui  l’organizzazione  si  muoverà  con  

particolare riferimento a:    

• modalità di relazione con il Servizio Sociale comunale,    

• gestione e cura dei volontari: formazione, momenti collettivi/aggregativi… 

• capacità di relazionarsi con altri soggetti della rete del volontariato  

• capacità di found raising ed autofinanziamento 

• modalità di reperimento nuovi volontari,   

(MAX PUNTI 20 ) 

• INSUFFICIENTE PUNTI 0  

• SUFFICIENTE PUNTI 10 

• BUONO  PUNTI 15  

• OTTIMO PUNTI 20 

 

 3) Numero di volontari coinvolti nello svolgimento dei  servizi  (MAX PUNTI 20 ) 

• FINO A 10 VOLONTARI PUNTI 10  

• DA 11 A 20 PUNTI 15  

• OLTRE I 20 PUNTI 20 

 

4) Tariffe applicate all’utenza (MAX PUNTI 15) 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

7 

 

• SCONTO SU TARIFFA REGIONALE FINO A 10%    PUNTI 5 

• SCONTO SU TARIFFA REGIONALE DA 10% AL 15%  PUNTI 10 

• SCONTO SU TARIFFA REGIONALE DA 10% AL 15%  PUNTI 15 

 

5) Numero  degli  automezzi  messi  a  disposizione e procedure di sanificazione degli stessi  (MAX 

PUNTI 30) 

• Da 2 a 4  mezzi: PUNTI  5  

• Oltre i 4 mezzi: PUNTI 10  

• Procedure di sanificazione PUNTI 15  

 

La  valutazione  degli  elementi  dettagliati  nella  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  avverrà  in  seduta 

riservata dall’apposita Commissione costituita successivamente al termine per la presentazione 

delle istanze di partecipazione. Al termine dell’esame delle relazioni illustrative verrà stilata 

apposita graduatoria.  

 

VERRÀ  SELEZIONATO  LA PROPOSTA  CHE  OTTERRÀ  IL  MAGGIOR  PUNTEGGIO. 

A parità di punteggio sarà selezionato il candidato con il maggior punteggio acquisito al punto 1) 

dei criteri selettivi di valutazione.  

Il Comune potrà richiedere in qualsiasi momento ulteriori informazioni o specifiche al fine di 

valutare compiutamente le proposte presentate.  Il Comune  si  riserva  di  valutare  l’adeguatezza  

dei contenuti delle Relazioni Illustrative presentate e di  procedere  alla  stipula  della  convenzione 

anche in presenza di una sola manifestazione di interesse o di non procedere alla stipula, qualora 

nessuna proposta sia ritenuta idonea.  

L’Ente si riserva in ogni momento di effettuare i controlli e le verifiche sulle autocertificazioni 

prima della stipula della convenzione. L’accertamento di false dichiarazioni comporta l’esclusione 

dal procedimento e la segnalazione alle autorità competenti.  

Per qualsiasi controversia il foro competente è quello del Tribunale di Milano. 

Per quanto non previsto dal presente avviso si applicano le  disposizioni  legislative  e regolamenti 

vigenti in materia. Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  comunale,  

assicurando  gli opportuni criteri di trasparenza e le adeguate forme di pubblicità.  

  

8.  INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI   

Ai sensi dell’art. 13 del  D.Lgs. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679, si precisa che il trattamento 

dei dati personali sarà improntato a  liceità e correttezza,  nella  piena  tutela  dei  diritti  dei  

concorrenti  e  della  loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                            Città Metropolitana di Milano 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

8 

 

l’accertamento dell’ammissibilità dei concorrenti a partecipare alla procedura di cui trattasi e che 

quindi è indispensabile, pena esclusione dalla procedura.  

Il trattamento dei dati avverrà presso il Comune di Busto Garolfo con l’utilizzo di procedure anche 

informatiche per perseguire le predette attività, compresa quella di richiesta di accesso agli atti di 

detta procedura e/o controlli.  

 

 9.   INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti relativamente alla presente 

procedura possono essere presentate all’indirizzo PEC del Comune di Busto Garolfo entro il 

perentorio termine delle ore 12,00 del terzo giorno lavorativo precedente la data di scadenza per 

la consegna della Manifestazione di Interesse.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI 

PUBBLICA ASSISTENZA / DI 
VOLONTARIATO / DI PROMOZIONE 
SOCIALE E AVVISO PUBBLICO PER 

L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTO 

TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E 
TRASPORTO SOCIALE 

 

Convenzione 
tra il  

Comune di Busto Garolfo 
e l’Associazione  

…………………………………… 
per servizi di TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE e SOCIALE presso le 

strutture ospedaliere, di cura, riabilitazione e degenza sanitarie, 
sociosanitarie e sociali, a favore delle persone con problematiche e  

bisogni sanitari e sociali. 

 
 
L’anno 2021, il giorno … del mese di ………… tra il Comune di Busto Garolfo (MI), P.zza 
Diaz,1 20020 Busto Garolfo C.F. 00873100150, rappresentato dalla Responsabile 
dell’Area Promozione della Persona Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi e l’Associazione 
………………….. 

 
PREMESSO che: 

• l’Associazione è una realtà associativa operativa dal ……, che rappresenta una 
significativa presenza di volontariato organizzato, con i requisiti di cui alla Legge 
n. 266 del 1991:  

• in particolare l’associazione si prende cura di accompagnare presso le strutture di 
cura, riabilitazione e degenza sanitarie, sociosanitarie e sociali, le persone con 
problematiche sanitarie e sociali; 

• il Comune, mirando allo sviluppo della propria popolazione (art.3, d.lgs 
nr.267/2000), è interessato all’affermazione dei predetti valori e per tale motivo 
intende favorire e sostenere l’azione sociale svolta dall’Associazione …….. 

 
CONSIDERATO che: 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

• l’art.118 della Costituzione riconosce e favorisce l’azione sussidiaria svolta dalle 
formazioni sociali nel territorio; 

• il D. Lgs n° 117/2017 “Codice Terzo Settore” e successive modificazioni ed 
integrazioni, favorisce forme di collaborazione tra gli enti pubblici con le 
organizzazioni di volontariato; 

• l’art.3,ultimo comma del d.lgs 267/2000, prevede che i Comuni esercitino le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente svolte dall’ 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

• l’art.32 della legge n.383/2000 che dispone che "Lo Stato, le Regioni, le Province e 
i Comuni possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro 
proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, alle associazioni di promozione 
sociale e alle organizzazioni di volontariato previste dalla legge n. 266/1991, per lo 
svolgimento delle loro attività istituzionali. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, le parti come sopra rappresentate, ai sensi dell’art.43 
della legge n.449/1997, concludono la presente  

 
 

CONVENZIONE 

 
Il Comune di Busto Garolfo, riconoscendo nell’attività svolta dall’Associazione ……… 

il comune intento di promozione della persona umana, in attuazione del principio 
costituzionale di sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il volontariato 
sopra richiamate, ne sostiene le azioni ed in special modo quelle dirette ad agevolare 
l’accesso delle persone con fragilità sanitaria e sociale ai presidi socio-sanitari posti in 
territorio comunale e fuori dal Comune con il loro trasporto con autoveicoli e/o 
ambulanze della stessa Associazione. 
 
l’Associazione …….., s’impegna: 

1. a far accedere ai propri servizi chiunque vi abbia necessità, senza alcuna 
discriminazione di sorta, fermo restando per i partecipanti il rispetto delle regole e 
finalità proprie dei servizi svolti; 

2. ad applicare ai cittadini residenti uno sconto del …% sulle tariffe regionali del 
trasporto sanitario semplice; 

3. a relazionare al Comune l’attività effettivamente svolta annualmente e 
rendicontare, a norma di legge, le spese sostenute entro il 31 marzo dell’anno 
successivo; 

4. a collaborare con il Comune, quando richiesto, nello svolgimento di iniziative dal 
medesimo organizzate o patrocinate, purché coerenti con le attività e le priorità 
statutarie dell’Associazione, garantendo in particolare la presenza con l’ambulanza 
in caso di eventi e iniziative che lo richiedano in base alle norme vigenti; 

5. a definire, in collaborazione con il Comune, un protocollo operativo rispetto a 
tempistiche e modalità di presenza nelle sopracitate iniziative;  

6. a consentire al Comune di verificare la correttezza e l’assenza di discriminazioni 
nello svolgimento dell’attività dell’Associazione rivolta alla popolazione di Busto 
Garolfo; 

 
 

A tal fine il Comune: 
1. concede all’Associazione in uso gratuito i locali di proprietà comunale e gli spazi 

esterni, posti nel cortile del Municipio, meglio identificati nell’allegata planimetria, che 
vengono destinati dall’Associazione a propria sede operativa. 
Faranno carico all’associazione, per l’uso dei predetti locali e degli spazi esterni, le 
sole spese di manutenzione ordinaria e il pagamento della Tari se ed in quanto 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 09/02/2021 

 

dovuta. Ove nel corso di durata della convenzione il Comune ritenesse di utilizzare i 
predetti locali per finalità proprie, sarà cura del medesimo offrire all’associazione 
locali alternativi alle stesse condizioni previste dal presente accordo; 

2. s’impegna a rimuovere, per quanto in suo potere e compatibilmente con le risorse a 
sua disposizione, gli ostacoli organizzativi e/o economici che impediscono l’accesso 
dei propri cittadini alle iniziative dell’Associazione; 

3. pubblicizzerà sul sito telematico comunale le iniziative d’interesse per la generalità 
della popolazione;  

4. s’impegna, a seguito di verifica della rendicontazione prodotta annualmente, a 
riconoscere un rimborso spese annuo, preventivato nella misura massima di € 
800,00, a parziale copertura delle spese sostenute dall’Associazione.  

 
Il  presente accordo è valido dal 1.3.3021 al 29.2.2024 
 
 
   Per l’Associazione ……………….:    Per l’Amministrazione Comunale 
                    Il Presidente             La Responsabile dell’Area Promozione della Persona    
 ………………………………                          Dott.ssa Chiara Bottazzi  

 


		2021-02-11T15:29:05+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-02-15T08:07:28+0100
	BIONDI SUSANNA




